

**Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorului de politie nr.5 Chetrosu, sat.
Chetrosu, r-nul Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Retele interioare apeduct si canalizare

Valoarea de deviz 18 994 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	Pret de piata	Contor p/u apa rece cu cadran umed d=15mm clasa B	buc	1,000	260,000 0,000	260,00 0,00
2	Pret de piata	Cadita de dus din acril 90x90x15	buc	1,000	1 800,000 0,000	1 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 060,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 060,00
		2. Lucrari de montare				
3	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,000	14,410 14,410	14,41 14,41
		<i>Total</i>	Lei			14,41
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			3,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			8,07
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1,03
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				26,75 14,41
		3. Lucrari sanitare				
		3.1. A1				
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind	buc	7,000	75,659 10,379	529,61 72,65

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 3/8" - 1/2" (d=15mm)				
5	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPRd=20mm	m	20,000	41,474 20,181	829,48 403,62
6	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea Tub D=22 mm	m	20,000	34,652 29,407	693,04 588,13
7	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	20,000	9,226 9,226	184,51 184,51
		<i>Total</i>	Lei			2 236,64
		Total A1 Inclusiv salariu				2 236,64 1 248,91
		3.2. T3				
8	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPRd=20mm	m	18,000	41,470 20,181	746,46 363,26
9	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea Tub D=22 mm	m	18,000	34,653 29,407	623,75 529,32
10	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	18,000	9,226 9,226	166,06 166,06
11	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat,cromat(nu se admit aliaje)cu cartus ceramic d=40 scurt,nasul integruc corpul bateriei, montare cu un singur orificiu, ventil metalic cu tija G1 1/4 regulator debit M24x1,greutatea de la -1000gr.	buc	2,000	505,140 95,140	1 010,28 190,28

1	2	3	4	5	6	7
12	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu cartus ceramic d=40 scurt,nasul scurt integrucul corpul bateriei, cromat (nu se admit aliaje)montare cu furtun si telefon regulator debit M28x1,racord G 1/2distanța 150+-20mm,comutator automat cada/dus,,greutatea de la -2000gr.	buc	1,000	706,310 66,310	706,31 66,31
		<i>Total</i>	Lei			3 252,86
		Total T3 Inclusiv salariu				3 252,86 1 315,23
		3.3. C1				
13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Piesa de curatire PPd=110 mm)	buc	1,000	54,230 16,140	54,23 16,14
14	SB08E r=1.4 p/u mate	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Kmater.=1.4 p/u fitinguri	m	6,000	66,550 18,452	399,30 110,71
15	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PVC SN2 d=110 mm	m	11,000	122,904 41,515	1 351,94 456,67
16	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,700	4,747 4,747	8,07 8,07
17	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	22,285 22,285	89,14 89,14

1	2	3	4	5	6	7
18	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc	1,000	105,780 16,720	105,78 16,72
19	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	908,285 109,555	1 816,57 219,11
20	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 325,760 271,000	1 325,76 271,00
21	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	172,590 106,670	172,59 106,67
		<i>Total</i>	Lei			5 323,38
		Total C1 Inclusiv salariu				5 323,38 1 294,23
		<i>Total</i>	Lei			10 812,88
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			868,13
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			554,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			978,84
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			528,58
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				13 742,94 3 858,37

		Total	Lei	15 828
		TVA	20 %	3 166
		Total deviz: Inclusiv salariu		18 994 3 873

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorului de politie nr.5 Chetrosu, sat.
Chetrosu, r-nul Drochia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Rețele interioare apeduct si canalizare**

Valoarea de deviz 18 994 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	57,66	11,53
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	46,24	57,66	2 666,19
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	19,38	57,66	1 117,45
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,12	36,61	77,61
		Total manopera				3 873

Materiale:

1.	12345	Contor p/u apa rece cu cadran umed d=15mm clasa B	buc	1,00	260,00	260,00
2.	12346	Cadita de dus din acril 90x90x15	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,92	9,00	8,28
4.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,09	0,00	0,00
5.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,17	0,00	0,00
6.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,37	38,20	14,13
7.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,17	75,00	12,75
8.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,05	28,50	29,93
9.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,00	26,00	104,00
10.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,05	5,00	5,25
11.	252121670021-0	Teava din PVC SN2 d=110 mm	m	11,78	74,80	881,14
12.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,61	12,00	7,32
13.	2521216717050-1	Teava din material plastic PPRd=20 mm	m	38,76	16,80	651,17
14.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	8,65	32,10	277,67
15.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,05	14,65	15,38
16.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,01	88,00	88,88
17.	2523156719400-1	Mufa din material plastic d=20 mm	buc	2,66	2,10	5,59
18.	2523156719430-1	Cot din material plastic d=20 mm	buc	3,04	2,00	6,08
19.	2523156719450-1	Teu din material plastic d=20mm	buc	26,98	3,10	83,64
20.	2523156719460-1	Reductie din material plastic d=20mm	buc	4,18	7,80	32,60

21.	252315672103-7	(Piesa de curatire PPd=110 mm)	buc	1,00	35,00	35,00
22.	2622102438000	Lavoar	buc	2,06	426,00	877,56
23.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,06	816,60	865,60
24.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,05	0,00	0,00
25.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	2,06	235,00	484,10
26.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,05	36,00	37,80
27.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,05	0,00	0,00
28.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,04	48,00	97,92
29.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,07	64,00	196,48
30.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,05	0,00	0,00
31.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=15mm	buc	7,14	64,00	456,96
32.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus bronz cu cartus ceramic	buc	1,00	640,00	640,00
33.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=11/4" din bronz turnat,cromat(nu se admit aliaje)	buc	2,00	358,00	716,00
34.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,05	48,00	50,40
35.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,05	48,00	50,40
36.	3220137315778	Decapant	kg	0,23	0,00	0,00
37.	332051735223	Termoizolatie conducte Tub D=22 mm	m	41,10	4,85	199,34
Total materiale de construcții						8 991

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,89	26,00	23,14
Total utilaje de construcții						23

Total	Lei	15 828
TVA	20 %	3 166

Total deviz:

18 994

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorului de politie nr.5 Chetrosu, sat. Chetrosu,
r-nul Drochia**

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	Pret de piata	Contor p/u apa rece cu cadran umed d=15mm clasa B	buc			260,000
	12345	Contor p/u apa rece cu cadran umed d=15mm clasa B	buc	1,0000	260,00	260,00
2	Pret de piata	Cadita de dus din acril 90x90x15	buc			1 800,000
	12346	Cadita de dus din acril 90x90x15	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
		2. Lucrari de montare				
3	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc			14,410
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
		3. Lucrari sanitare				
		3.1. A1				
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (d=15mm)	buc			75,659
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=15mm	buc	1,0000	64,00	65,28
5	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPRd=20mm	m			41,474
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2521216717050-1	Teava din material plastic PPRd=20 mm	m	1,0200	16,80	17,14
	2523156719430-1	Cot din material plastic d=20 mm	buc	0,0800	2,00	0,16
	2523156719450-1	Teu din material plastic d=20mm	buc	0,7100	3,10	2,20
	2523156719400-1	Mufa din material plastic d=20 mm	buc	0,0700	2,10	0,15
	2523156719460-1	Reductie din material plastic d=20mm	buc	0,1100	7,80	0,86
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	9,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	26,00	0,61
6	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea Tub D=22 mm	m			34,652
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	332051735223	Termoizolatie conducte Tub D=22 mm	m	1,0300	4,85	5,25
7	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
		3.2. T3				
8	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPRd=20mm	m			41,470
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2521216717050-1	Teava din material plastic PPRd=20 mm	m	1,0200	16,80	17,14
	2523156719430-1	Cot din material plastic d=20 mm	buc	0,0800	2,00	0,16
	2523156719450-1	Teu din material plastic d=20mm	buc	0,7100	3,10	2,20
	2523156719400-1	Mufa din material plastic d=20 mm	buc	0,0700	2,10	0,15
	2523156719460-1	Reductie din material plastic d=20mm	buc	0,1100	7,80	0,86
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	9,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	0,00	0,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	26,00	0,61
9	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea Tub D=22 mm	m			34,653
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	332051735223	Termoizolatie conducte Tub D=22 mm	m	1,0300	4,85	5,25
10	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
11	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat,cromat(nu se admit aliaje)cu cartus ceramic d=40 scurt,nasul integrucul corpul bateriei, montare cu un singur orificiu, ventil metalic cu tija G1 1/4 regulator debit M24x1,greutatea de la -1000gr.	buc			505,140
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=11/4"din bronz turnat,cromat(nu se admit aliaje)	buc	1,0000	358,00	358,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	26,00	52,00
12	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu cartus ceramic d=40 scurt,nasul scurt integrucul corpul bateriei, cromat (nu se admit aliaje)montare cu furtun si telefon regulator debit M28x1,racord G 1/2distanța 150+-20mm,comutator automat cada/dus,,greutatea de la -2000gr.	buc			706,310
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus bronz cu cartus ceramic	buc	1,0000	640,00	640,00
		3.3. C1				
13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Piesa de curatire PPd=110 mm)	buc			54,230
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	252315672103-7	(Piesa de curatire PPd=110 mm)	buc	1,0000	35,00	35,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	75,00	3,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	9,00	0,09
14	SB08E r=1.4 p/u mate	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Kmater.=1.4 p/u fittinguri	m			66,550
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	32,10	46,28
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	75,00	1,62
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	9,00	0,20
15	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PVC SN2 d=110 mm	m			122,904
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	57,66	41,52
	252121670021-0	Teava din PVC SN2 d=110 mm	m	1,0300	74,80	80,10
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	38,20	1,28
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0150	0,00	0,00
	2320116200572	Benzina auto, neetilita, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	0,00	0,00
16	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,747
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	57,66	4,75
17	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			22,285
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	36,61	19,40
18	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc			105,780
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,0000	88,00	88,88
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0045	75,00	0,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	9,00	0,18
19	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			908,285
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	57,66	109,56
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	426,00	438,78
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	48,00	48,96
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	64,00	65,28
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	12,00	3,66
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	235,00	242,05
20	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			1 325,760
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	57,66	271,00
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	816,60	865,60
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	0,00	0,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	48,00	50,40
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	48,00	50,40
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	36,00	37,80
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	14,65	15,38
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	28,50	29,93
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	0,00	0,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	5,00	5,25
21	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			172,590
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	64,00	65,92

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.